
Al concluir tus estudios en nuestra Universidad estarás preparado 
para desempeñarte como un profesional integral con habilidades 
lingüísticas y de planificación, capacidad de análisis didáctico y 
curricular, resolución de problemas, entre otras competencias que 
son elementales en un docente durante el proceso de 
enseñanza-aprendizaje.

BACHILLERATO 

¿Por qué estudiar Enseñanza del Inglés?

¿Cuanto dura la carrera?

El inglés es una herramienta universal que te conecta con diferentes 
culturas personas alrededor del mundo. Imagínate ser tú el promotor 
para que muchos aprendan esta herramienta que les ayudará 
durante su vida. La Enseñanza del Inglés te permite impactar a 
cientos de estudiantes dejando una huella que les ayudará crecer 
personal profesionalmente, mejorando sus oportunidades y 
asegurandoles un mejor futuro.

Es importante que tengas previo conocimiento del idioma ya que 
nuestro mayor enfoque es crear futuros docentes con alto dominio 
del inglés. Buscamos también desarrollar competencias como lo son 
gestión, ejecución, planificación, la facilidad de comunicación, 
pensamiento crítico, interés por ayudar a otros con los valores 
humano-cristianos, formando profesionales de alto estándar 
preparados para diferentes escenarios.

Si no dominas bien el idioma inglés y te apasiona esta carrera 
profesional te podemos ayudar con nuestros cursos nivelatorios y así 
estar un paso más cerca de tu sueno.

Bachillerato: VIIII Cuatrimestres (Dos años y ocho meses)

Perfil de Ingreso

Con las habilidades adquiridas al estudiar en nuestra Universidad se 
te pueden abrir muchas oportunidades para trabajar en instituciones 
públicas y privadas reconocidas por el Ministerio de Educación 
Pública (MEP). Además, tienes grandes posibilidades de trabajar en 
empresas transnacionales, instituciones turísticas, centros de 
llamadas, entre otros.

Campo Profesional

Perfil de Salida

REQUISITOS DE INGRESO

REQUISITOS DE GRADUACIÓN

Bachillerato
Título de Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en 
Enseñanza del Inglés Ill Ciclo y Ciclo Diversificado.

• Cumplir con el número de créditos establecidos
• para el Plan de Estudios.
• Realizar 150 horas de Trabajo Comunal Universitario (TCU) 

correspondiente a Bachillerato.
• Aprobar el Seminario de Pastoral Universitaria.

• Grado Bachillerato: Título de Bachiller en Ingeniería de Sistemas.

Bachillerato

Título y Grado que se otorga:

vamosalau@ucatolica.ac.cr 6020-4282
Visita nuestro

Sitio Web

III CICLO Y CICLO
DIVERSIFICADO



BACHILLERATO

131 Créditos37 MATERIAS

NIVEL 1

NIVEL 2

NIVEL 3

NIVEL 4

NIVEL 6

NIVEL 7

NIVEL 8

NIVEL 5

CÓDIGO MATERIA
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HU004
HU005
HU008
IN091
ING074
ING098

EG006
ING071
ING097
PD015
PD026

IN081
IN082
ING061
PD023
PD029

HU007
IN063
IN072
ING051
ING052

IN042
IN043
ING041
PD028

IN032
IN033
ING031
PD027

EG004
IN022
ING021
PD006

EG005
IN012
ING011
PD001

SEMINARIO DE PASTORAL UNIVERSITARIA
ÉTICA PROFESIONAL
CULTURA CRISTIANA II
LITERAT. APLICADA ENSEÑANZA DEL INGLÉS II
INTERACCIÓN EN EL AULA
PRÁCTICA DOCENTE SUPERVISADA II

PENSAMIENTO Y REALIDAD
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES I
PRÁCTICA DOCENTE SUPERVISADA I
SEXUALIDAD HUMANA
EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

LITERAT. APLICADA ENSENANZA DEL INGLÉS I 
MÉTODOS Y TÉCN. ENSEÑANZA DEL INGLÉS II
COMUNICACIÓN Y PRONUNCIACIÓN II
PLANEAMIENTO DIDÁCTICO 
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

GRAMÁTICA INTERMEDIA II
ESTRATEGIAS DE LECTURA II
INGLÉS CONVERSACIONAL IV Y TALLER
INTRODUCCIÓN AL CURRÍCULO

GRAMÁTICA INTERMEDIA I
ESTRATEGIAS DE LECTURA I
INGLÉS CONVERSACIONAL III Y TALLER
DESARROLLO HUMANO II

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
GRAMÁTICA BÁSICA II
INGLÉS CONVERSACIONAL II Y TALLER 
TEORÍAS DEL APRENDIZAJE

COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA
GRAMÁTICA BÁSICA I
INGLÉS CONVERSACIONAL I Y TALLER
INTRODUCCIÓN A LA PEDAGOGÍA

CULTURA CRISTIANA I
LINGUÍSTICA GENERAL
MÉTODOS Y TÉCNICAS ENSEÑANZA INGLÉS I
COMUNICACIÓN Y PRONUNCIACIÓN II
REDACCIÓN Y COMPOSICIÓN
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