ENSEÑANZA DEL INGLÉS

III CICLO Y CICLO DIVERSIFICADO

¿Por qué estudiar Enseñanza del Inglés?

El inglés es una herramienta universal que te conecta con diferentes culturas personas alrededor del mundo. Imaginate ser tú el promotor para que muchos aprendan esta herramienta que les ayudará durante su vida. La Enseñanza del Inglés te permite impactar a cientos de estudiantes dejando una huella que les ayudará crecer personal profesionalmente, mejorando sus oportunidades y asegurandoles un mejor futuro.

(¿Cuanto dura la carrera?)

Bachillerato: VIIII Cuatrimestres (Dos años y ocho meses)

Perfil de Ingreso

Es importante que tengas previo conocimiento del idioma ya que nuestro mayor enfoque es crear futuros docentes con alto dominio del inglés. Buscamos también desarrollar competencias como lo son gestión, ejecución, planificación, la facilidad de comunicación, pensamiento crítico, interés por ayudar a otros con los valores humano-cristianos, formando profesionales de alto estándar preparados para diferentes escenarios.

Si no dominas bien el idioma inglés y te apasiona esta carrera profesional te podemos ayudar con nuestros cursos nivelatorios y así estar un paso más cerca de tu sueno.

(Campo Profesional)

Con las habilidades adquiridas al estudiar en nuestra Universidad se te pueden abrir muchas oportunidades para trabajar en instituciones públicas y privadas reconocidas por el Ministerio de Educación Pública (MEP). Además, tienes grandes posibilidades de trabajar en empresas transnacionales, instituciones turísticas, centros de llamadas, entre otros.

Perfil de Salida

Al concluir tus estudios en nuestra Universidad estarás preparado para desempeñarte como un profesional integral con habilidades lingüísticas y de planificación, capacidad de análisis didáctico y curricular, resolución de problemas, entre otras competencias que son elementales en un docente durante el proceso de enseñanza-aprendizaje.

BACHILLERATO

(REQUISITOS DE INGRESO)

Bachillerato

Título de Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en Enseñanza del Inglés III Ciclo y Ciclo Diversificado.

(REQUISITOS DE GRADUACIÓN)

Bachillerato

- Cumplir con el número de créditos establecidos
- para el Plan de Estudios.
- Realizar 150 horas de Trabajo Comunal Universitario (TCU) correspondiente a Bachillerato.
- Aprobar el Seminario de Pastoral Universitaria.

(Título y Grado que se otorga:)

• Grado Bachillerato: Título de Bachiller en Ingeniería de Sistemas.



Plan de Estudios

CRÉDITOS CÓDIGO MATERIA REQUISITOS

BACHILLERATO				
NIVEL 1	EG005 IN012 ING011 PD001	COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA GRAMÁTICA BÁSICA I INGLÉS CONVERSACIONAL I Y TALLER INTRODUCCIÓN A LA PEDAGOGÍA	3 3 6 3	
NIVEL 2	EG004 IN022 ING021 PD006	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN GRAMÁTICA BÁSICA II INGLÉS CONVERSACIONAL II Y TALLER TEORÍAS DEL APRENDIZAJE	4 3 6 3	IN012 ING011 PD001
NIVEL 3	IN032 IN033 ING031 PD027	GRAMÁTICA INTERMEDIA I ESTRATEGIAS DE LECTURA I INGLÉS CONVERSACIONAL III Y TALLER DESARROLLO HUMANO II	3 3 6 3	IN022 IN022 ING021 PD006
NIVEL 4	IN042 IN043 ING041 PD028	GRAMÁTICA INTERMEDIA II ESTRATEGIAS DE LECTURA II INGLÉS CONVERSACIONAL IV Y TALLER INTRODUCCIÓN AL CURRÍCULO	3 3 6 3	IN032 IN033 ING031
NIVEL 5	HU007 IN063 IN072 ING051 ING052	CULTURA CRISTIANA I LINGUÍSTICA GENERAL MÉTODOS Y TÉCNICAS ENSEÑANZA INGLÉS I COMUNICACIÓN Y PRONUNCIACIÓN II REDACCIÓN Y COMPOSICIÓN	3 4 4 4 3	IN042 PD006 ING041 IN043
NIVEL 6	IN081 IN082 ING061 PD023 PD029	LITERAT. APLICADA ENSENANZA DEL INGLÉS I MÉTODOS Y TÉCN. ENSEÑANZA DEL INGLÉS II COMUNICACIÓN Y PRONUNCIACIÓN II PLANEAMIENTO DIDÁCTICO ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE	3 4 4 3 3	IN062 IN072 ING051 IN072
NIVEL 7	EG006 ING071 ING097 PD015 PD026	PENSAMIENTO Y REALIDAD NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES I PRÁCTICA DOCENTE SUPERVISADA I SEXUALIDAD HUMANA EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES	3 3 5 3 4	PD020 IN082 PD020
NIVEL 8	HU004 HU005 HU008 IN091 ING074 ING098	SEMINARIO DE PASTORAL UNIVERSITARIA ÉTICA PROFESIONAL CULTURA CRISTIANA II LITERAT. APLICADA ENSEÑANZA DEL INGLÉS II INTERACCIÓN EN EL AULA PRÁCTICA DOCENTE SUPERVISADA II	0 3 3 3 5	HU008 HU007 IN081 ING097
37 MATERIAS 13			131 (Créditos



